
 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

Liq. Area Tecnica  

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE  N° 84 DEL 24/06/2024 

 
Il sottoscritto Dott. Renato FALCO, in qualità di responsabile del servizio; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del decreto del Sindaco, di cui infra, di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi dell’articolo 50, 
comma 10, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C n. 98 del 
13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 29.12.2022, nel rispetto dei 
criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale;  

 del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 dell'art.45 dello Statuto Comunale; 

 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente 
dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 
 
PREMESSO che: 

 a seguito richiesta di preventivo, con  Determina  n. 572 del 9.10.2023, rettificata dalla n. 658 del 7.1.2023 i lavori di 
sistemazione e bitumatura della strada Pianazzo – Cà Lodi – Giustenice – Pietra Ligure sono stati aggiudicati all’impresa 
ICOSE SpA di Paroldo (CN) per l’importo di netti € 61.025,35 oltre € 1.800,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso ed € 6.282,54 per Iva al 10% per un totale complessivo di € 69.107,89 - CIG  A0191707A7;  

 l'intervento è finanziato con fondi propri di bilancio, risultanti in bilancio allo specifico Capitolo di spesa 698/10 
denominato “RIQUALIFICAZIONE STRADA PIETRA LIGURE-GIUSTENICE AI FINI TURISTICI LEGATI 
ALL'OUTDOOR” – impegno n. 1622/2023; 

 il Direttore dei lavori risulta il sottoscritto; 
 con verbale in data 9.10.2023 si è proceduto alla consegna dei lavori stabilendo come data per l'ultimazione dei lavori il 

7.12.2023; 
• i lavori, sospesi dal 1.12.2023 al 7.1.2024, sono stato ultimati il 12.1.2024, in tempo utile contrattuale, come da verbale agli 

atti d’ufficio; 
• in data 17.11.2023 è stato sottoscritto il relativo contratto n. 715 di rep.; 

 
VISTI gli atti contabili redatti in data 26.1.2024 dal citato D.L. costituenti il 1° S.A.L. pari al finale dei lavori, dal quale emergono 
eseguite lavorazioni per netti € 60.493,06 oltre ad € 1.800,00 per oneri per la sicurezza, così per € 62.293,06  + IVA 10%;  
 
VISTO altresì il Certificato di Regolare Esecuzione (ex d.lgs. 36/2023 art. 50 comma 7, d.lgs. 36/2023 art. 116 comma 7, d.lgs. 
36/2023 All. II.14  art. 28) in data 26.1.2024, con il quale viene confermata la regolarità dell’esecuzione dell’intervento per l’importo 
di cui al precedente paragrafo; 
 
RITENUTI detti atti meritevoli di approvazione e poter procedere alla liquidazione della rata a saldo; 
 
ACCERTATO che nelle lavorazioni relative a detto SAL non sono intervenuti subappaltatori; 
 
VISTA la fattura n. 89V35 del 13.6.2024 dell’elenco allegato, per la somma complessiva di € 68.522,37 IVA 10% compresa, 
imputata al capitolo di spesa 698/10 denominato “RIQUALIFICAZIONE STRADA PIETRA LIGURE-GIUSTENICE AI FINI 
TURISTICI LEGATI ALL'OUTDOOR” del bilancio in corso; 
 
VISTO l'art. 184 del D.Lgs 267/2000; 
 



VISTA la regolarità del relativo DURC con scadenza 26.6.2024; 
 
VERIFICATA la regolarità delle forniture e/o prestazioni, la rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini 
ed alle condizioni pattuite, nonché ogni altro adempimento di legge dal responsabile del servizio di competenza; 
 
CONSIDERATO che l'importo liquidato trova disponibilità sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione dei 
servizi; 

 
 
 

DISPONE 
 

l’APPROVAZIONE degli atti contabili redatti in data 26.1.2024 dal sottoscritto D.L. costituenti il 1° ed unico S.A.L., pari al finale 
dei lavori di sistemazione e bitumatura della strada Pianazzo – Cà Lodi – Giustenice – Pietra Ligure - CIG  A0191707A7, a tutto il 
12.1.2024, dal quale emergono eseguite lavorazioni per netti € 60.493,06 oltre ad € 1.800,00 per oneri per la sicurezza, così per € 
62.293,06  + IVA 10%; 
 
l’APPROVAZIONE del Certificato di Regolare Esecuzione (ex d.lgs. 36/2023 art. 50 comma 7, d.lgs. 36/2023 art. 116 comma 7, 
d.lgs. 36/2023 All. II.14  art. 28) in data 26.1.2024, con il quale viene confermata la regolarità dell’esecuzione dell’intervento per 
l’importo di cui al precedente paragrafo; 
 
la LIQUIDAZIONE della relativa fattura n. 89V35 del 13.6.2024  dell’elenco allegato, per la somma complessiva di € 68.522,37 
IVA 10% compresa, imputata al capitolo di spesa 698/10 denominato “RIQUALIFICAZIONE STRADA PIETRA LIGURE-
GIUSTENICE AI FINI TURISTICI LEGATI ALL'OUTDOOR” del bilancio in corso. 
 
mc 
 

IL DIRIGENTE  
firmato digitalmente  
Dott. Renato FALCO 

Pietra Ligure, lì  24/06/2024      

 
 


